[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.587
De 14 de junho de 2000
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e nos termos do artigo 4º da Lei Municipal nº 5.324, de 12 de novembro de 1999;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto na Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 965.000,00 (novecentos e sessenta e cinco mil reais), suplementar às Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

05
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

05.01
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 2 0
Material de Consumo                                                   5.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.58.3232.018
Coordenação e Planejamento Urbano                           5.000,00

06
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

06.01
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 3
Obrigações Patronais                                               320.000,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos                                       98.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0212.019
Manutenção Atividades Administrativas                   418.000,00

07
SECRETARIA DE FINANÇAS

07.01
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos                                     120.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.08.0302.024
Serviços de Tributação                                             120.000,00

09
SECRETARIA DE SAÚDE

09.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos                                     250.000,00

4 1 1 0
Obras e Instalações                                                    20.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13.75.4282.035
Serviços Ambulatoriais                                            250.000,00

13.75.4282.045
Reforma do Núcleo Gestão Assistencial “3”               20.000,00

[image: image2.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

11
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

11.01
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 2 0
Material de Consumo                                                 50.000,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos                                       10.000,00

4 1 2 0
Equipamentos e Materiais Permanente                       65.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.41.0212.043
Administração da Educação                                       15.000,00

08.42.1882.049
Unidades de Ensino Fundamental                               50.000,00

08.47.2392.052
Transporte de Alunos                                                 60.000,00

11
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

11.03
DEPARTAMENTO DE CULTURA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos                                         7.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.48.2472.060
Biblioteca Pública Municipal                                        7.000,00

14
SECRETARIA DOS TRANSPORTES

14.01
TRANSPORTES MUNICIPAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

4 1 1 0
Obras e Instalações                                                    20.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16.91.5751.042
Desapropriação para Abertura de Vias Urbanas         20.000,00

Artigo 2º - O Crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de:

A - ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

05
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

05.01
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos                                         3.000,00

4 1 1 0
Obras e Instalações                                                    50.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.58.3232.018
Coordenação e Planejamento Urbano                           3.000,00

10.58.3231.003
Revitalização da Área Central                                    50.000,00

08
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

08.01                   DEPARTAMENTO DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

4 1 1 0
Obras e Instalações                                                  100.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0211.005
Reforma e Adequação de Próprios Municipais           50.000,00

10.60.3271.008
Ampliação e Melhoria de Iluminação Pública             50.000,00

[image: image3.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.03

08
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

08.02                   DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

CATEGORIA ECONÔMICA

4 1 1 0
Obras e Instalações                                                    20.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.60.3281.013
Desapropriação para Praças Públicas                         20.000,00

09
SECRETRIA DE SAÚDE

09.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos                                     250.000,00

4 1 1 0
Obras e Instalações                                                    70.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13.75.4281.015
Ampliação e Reforma de Centros Municipais

de Saúde                                                                    20.000,00

13.75.4282.035
Serviços Ambulatoriais                                            250.000,00

13.75.4291.018
Ampliação e Reforma do Centro de Controle

de Zoonoses                                                              50.000,00

11
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

11.01
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos                                       60.000,00

4 1 1 0
Obras e Instalações                                                    50.000,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente                         55.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.41.1852.044
Manutenção de Creches                                               5.000,00

08.41.1901.022
Construção do CER. Jardim Roberto Selmi Dei V     50.000,00

08.41.1902.045
Unidades de Ensino Pré Escolar                                 10.000,00

08.41.4272.046
Merenda Escolar Pré Escolar                                       5.000,00

08.42.1882.049
Unidades de Ensino Fundamental                               15.000,00

08.42.1892.050
Unidades de Educação Complementar                       20.000,00

08.47.2392.052
Transporte de Alunos                                                 60.000,00

11
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

11.03
DEPARTAMENTO DE CULTURA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 2 0
Material de Consumo                                                   4.000,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos                                         3.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.48.0212.057
Administração do Departamento de Cultura                 5.000,00

08.48.2462.059
Museu Histórico e Pedagógico                                    2.000,00

12
SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

12.01
DEPARTRAMENTO DE ESPORTE E LAZER

CATEGORIA ECONÔMICA

4 1 1 0
Obras e Instalações                                                  200.000,00

[image: image4.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.04

. . . . . . Continuação do Decreto nº 7.587 . . . . .

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11.65.3641.033
Desapropriação para Centro de Convenções e

Parque Permanente de Exposições                           200.000,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

13.01
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CATEGORIA ECONÔMICA

4 1 1 0
Obras e Instalações                                                  100.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11.62.3461.035
Infra Estrutura nos Distritos Industriais                    100.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) dias do mês de junho do ano 2000 (dois mil).

DR. WALDEMAR DE SANTI

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Expediente, na data supra.

ADILSON DALL’ACQUA

- Diretor do Departamento de Expediente -

Arquivado em livro próprio nº 01/2000.

(“PC”).